Facio tibi iniuriam: &, facio tibi contumeliam. Afficio te iniuria: &, afficio te contumelia. Facio tibi molestiam, non ita libenter dixerim ut, afficio te molestia.

De uerbo Impono.

C A P. X C V.

I Mpono tibi hoc oneris, notum est quid significet. Impono tibi, idem quod decipio te. Quintil. Quid quod hoc ipsum tam placide, tam quietè facit, quasi captet imponere? Et alibi: Fefellit te ingenitus honestis animis gloriae amor, spes tibi perpetua laudis imposuit. Vnde impostores dicuntur, qui alias uerbis magna pollicentibus, incantationibusq; seducunt, ac decipiunt. Paulus: Item aleatores, & uinarios non continent edicto, quosdam respondisse Pomponius ait: quemadmodum nec gulosos, nec impostores, aut mendaces, aut litigiosos. Vlpianus: Non tamen si incantauit, si imprecatus est, si (ut vulgari uerbo imposteris utar) exorcizauit, non sunt ista medicinæ genera, tametsi sint qui hos sibi profuisse cum prædicatione affirment.

De uerbo Spectat.

C A P. X C V I.

A D me spectat. id est, ad me pertinet. Ad mortem spectat. id est, ad mortem quasi respiciendo tendit. Cicero Officiorum libro tertio: Ad extremum si ad perniciem patriæ res spectabit, patriæ salutem anteponet saluti patris. Quintilianus in Paupere amatore: Et quod ad pessimum spectat euentum, miserabilis

Declam. 15. sis oportet, ut amator
esse uidearis.

TERTII LIBRI FINIS.

. LAV

L A V R E N T I I V A L =

L A E I N Q V A R T V M L I =

B R V M E L E G A N T I A R V M

P R A E F A T I O .

SCIO ego nonnullos, eorum præsertim qui sibi sanctiores, & religiosiores uidentur, ausus meum institutum hoc, laboremque reprehendere, ut indignum Christiano homine, ubi adhortor cæteros ad librorum secularium lectio- nem, quorum, quod studiosior esset Hieronymus, cæsum se flagellis ad tribunal Dei fuisse confitetur, accusatumque quod Ciceronianus foret, non Christianus, quasi non posset fidelis esse, & idem Tullianus. Eoque spopondisse, & id diris execrationibus, libros seculares postea se non esse lecturum. Hoc crimen non magis ad præsens opus pertinet, quam ad me ipsum, ac cæteros literatos, quorum studium, ac doctrina literarum secularium reprehèditur. Respondeamus igitur istorum accusatio- ni, eosque uicissim & quidem in præteritum quoque accusemus, quorum culpa non ex minima parte. Latina litera iacturam, naufragiumque fecerunt. Quid ais tu non esse legendos (autore Hieronymo) seculares libros? Qui sunt isti quoque libri? omnines ne oratores, omnes historici, omnes poëtae, omnes philosophi, omnes iurisconsulti, cæterique scriptores? an unus Cicero? Si illos dicis, ut debes dicere, cur non cæterarū quoque literarum studiosi abs te reprehenduntur, cum quibus me aut dānare debes, aut absoluere? Sin ita non sentis, & solum Ciceronem reum facis, uide ne stultum Hieronymum uideri uelis, qui neminē seculariū promisit se lecturu, quem de Cicerone tantum promit- tere deberet. At non quid ille promiserit, inquis, est intuēdum, sed quid accusatus sit. Fuit autem accusatus, quod esset Cicero- lianus. Ita nesciū ergo faciamus Ciceronem, relinquamus,

p 4 abijcia

abijciamus. Quid de alijs autoribus senties? Quid de tot disci-
plinis? certè omnes seculares sunt, atq; adeò gentiles. id est, non
à Christianis, nec de Christiana religione conscriptæ. Si legen-
das ait, tibi ipsi repugnabis, qui mihi h̄arum obijc̄ lectionem.
Si negas, etiam atq; etiam considera, ne secularium disciplina-
rum familiæ in te impetum faciant, teq; omnes (nemine auxiliū
ferente) discerpant. Minime, inquis, ita est. Sed quum Hierony-
mus quòd Ciceronianus est, reprehenditur, id reprehenditur,
quòd studiosus eloquentiæ esset. Ideoq; dammati, & repulsi in=
telliguntur, qui comparandæ eloquentiæ gratia lectitantur.
Iam uideo, times inuidiam, sed scro times, & in eodem hæsitas
luto, si tantum eloquētes excludis. Cur modo in uniuersum mu-
hi uetabas (ut s̄epe facere soles) legendos secularium libros? at
postea accusationem temperasti, & de eloquentibus duntaxat
intelligis. Ita sit: Erraueris sancè, do ueniam imperitiæ, parco cu-
piditati feriendi, licet lacesitus. Cur tamen ab Hieronymo dissi-
des, qui seculares, non autem eloquentes, se nolle tangere pro-
misit? Cur tu neq; cum iudice illo unum Ciceronem intelligis,
neq; cum Hieronymo uniuersos seculares? Quid sibi uult ista
anceps, uacillansq; sententia? quanquam (dij boni) nihil ne in
illis libris, nisi eloquentia est: non memoria temporum, gen-
tiuumq; historiæ, sine quibus nemo non puer est: non multa ad
mores pertinentia: nō omnium disciplinarum tractatio? Nun-
quid hæc omnia negligam, ne forte dum talia discere uolo, elo-
quentiam discam, & uenenum bibam hoc uino dilutū, malumq;
aquam & quidem cœnosam potare, quam sum hoc timore Fa-
lerna dulcissimam? Porro quinam sunt isti libri, in quibus uenena
eloquentiæ occultantur? Certè nullos ego scio non eloquentes
nisi tuos, tuorumq; similium, quibus nec robur ullum adeſt, nec
splendor: contraq; cæterorū opera pro sua unum quodq; por-
tione miram quandam præ se ferunt bene dicendi elegantiam.
Ita aut eloquētes, aut nulli libri legendi erunt. An ex his duo=

bus,

bus, de quibus Hieronymus meminit, aut ille Græcus infacundus fuit, aut noster Latinus ulli duntaxat Latinorū in philosophia secundus: quorum uterq; nescias præstantior sit philosophus, an orator. Quod si omnes libri ueterum ita sunt eloquentes, ut uel plurimum sapientia, ita tradentes sapientiam, ut uel plurimum eloquentia habeant: quinam isti erunt, quos ob eloquentiam damnados putemus? Atq; quum eos duos lectitasse se Hieronymus fateatur, uide ne non tam de Oratoriis Ciceronis operibus, quam de Philosophicis dictū existimare debeas. Ego certè de Philosophicis dictum accipio, ubi soli philosophi nominantur: quodq; Platonicus esset, non ideo non obiectum, quasi sancte faceret Platonem legēs, sed tantum Ciceronianus, quod homo Latinus magis Ciceronis stylū cupiebat exprimere, stylum inquam, quali ille ueebatur in questionibus philosophicis, non quali in forensibus causis, cōcionibus'ue, aut in senatu. Non enim orator causarū ciuiliū Hieronymus, sed scriptor sanctarum disputationum studebat euadere. Cur non ergo credamus, non minus Platonem nocuisse ei, quam Ciceronē? cur nō magis philosophos, quam oratores? At ornatus ipse dicēdi reprobatus est, non scientia. Si ita est, omnes ad unum reprehenduntur. quis enim caret ornatu in quo tu intolerabili calumnia uteris, quū non sit facta mentio de ornatu in illa accusatione, sed quod tantum Ciceronianus esset. Nunquid tantum in Cicerone ornatus? non'ne et philosophia? non cæteræ artes? non (ut dixi) in Platone facundia? non in cæteris? cur nō omnes pariter exterrimus? cur non potius Ciceronis philosophia nocuisse putanda Hieronymo est, quam ars dicendi? Nolo hoc in loco cōparationem facere inter philosophiā, et eloquentiam, utra magis obesse possit, de quo multi dixerunt, ostendētes philosophiam cū religione Christiana uix cohærere, omnesq; hæreses ex philosophiæ fontibus profluxisse: rhetorica uero nihil habere nisi laudabile, ut inuenias, ut disponas, quasi ossa et neruos orationis

ni des: ut ornes, hoc est, ut carnē, coloremq; inducas: postremo
 ut memorie mandes, deceterq; pronunties: hoc est, ut illi spiritum,
 actionemq; tribuas. Hęc ego cuiquam nocere posse credas
 nisi ei qui cętēra negligat, et præsextim uoram sapientia, atq;
 uirtutes, quod Hieronymus non faciebat. Hanc ego artē obfus-
 turam putem: profectō nō magis quam pingendi, singendi, cę-
 landi, et (ut de liberalibus dicā) quam musices artem. Et si ex
 his qui benc canunt, benc pingūt, benc singunt, cęterisq; arti-
 bus multum usus atq; ornamenti diuinis accedit rebus, ut pro-
 pè ad hāc rem natæ esse uideātur: profectō multō plus accedet
 ex eloquentibus. Quare nō fuit illa accusatio quod Ciceronia-
 nus esset Hieronymus: sed quod nō Christianus, qualcm se falso
 esse prædicauerat, quum literas sacras despiceret. Non studium
 huius artis, sed nimium studium, siue huius artis, siue alterius,
 ita ut locus melioribus non relinquatur, reprehensum. Non cę-
 teri, sed solus Hieronymus accusatus est: alioqui cęteri finali
 castigatione correpti fuissent. Neq; enim una omnibus medici-
 na conuenit, et alios aliud decet. Neq; semper, et ubiq; idem
 aut permittitur, aut uetatur: neq; ille hoc alijs uertare ausus est
 ne facerent: contraq; plurimos laudauit tum superiorum, tum
 suorum temporū eloquētes. Verū quid multis agimus? Quid
 Hieronymo ipso eloquentius? quid magis oratorium? quid (li-
 cet ille s̄æpe dissimulare uelit) bene dicēdi sollicitius, studiosius,
 obseruantius? Quid? quod ne dissimulabat quidē(nam obijcien-
 te sibi hoc somnium Rufino, hominem deridet) planeq; fatetur
 se leuditare opera gentiliū, et lectitare debere. idq; cum in alijs
 multis locis (quanquam etiam sine confessione palam est) tum
 uero epistola illa ad magnum Oratorem. I nunc, et uerere, ne
 aliena accusatio tibi obſit, quum illi non obfuerit sua: et non
 audas facere, quod ille rescissa pactione facere non timuit.
 Tametsi non defunt, qui credant cum puerili ætate illa percep-
 pisse, semperq; posteā memoria tenuisse. O'ridiculos homines,

Et omnis doctrinæ imperitos, qui opinetur eum tantam rerum copiam, ac sciëtiam, qua nulli Christianorum cedit, aut tam citò potuisse discere, aut tandem nō potuisse dediscere, quum et rarisimi reperiatur, qui centesimam partem sciëtiae illius assequi possint, et nō minore labore (ut antiquitus dictum est) hæc facultas retineatur, quam paretur. Et tamen quantulum interest inter furari, et furtum non reddere? Quid prodest alijs furtum prohibere, ne furentur, si tu furto tuo palam potiris? Si non debemus discere eloquentiā, nec uti certè, si didicimus. Quid quoddlibet gentilium sēpe in testimonium assumit? quos si non licet legere, minus profectò legendos exhibere: et si nos dehortatur à lectione gentilium (quod nō facit) magis intuēdum putarem, quid ipse ageret, quam quid agendum alijs diccret: ueruntamen semper ipse idem dixit, et fecit. Nam post quam tenerā illam etatem saluberrimo sacrarum scripturarum alimento pauit, ac in ea quam despiciatam habuerat, scientia sibi uires fecit, iamq; extra periculum positus, ad lectionem gentilium rediit, siue ut illibet eloquentiam mutuaretur, siue ut illorum bene dicta probans, male dicta reprehenderet: quod cæteri omnes Latini, Græciq; fecerūt, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Lactanius, Basilius, Gregorius, Chrysostomus, alijs plurimi, qui in omni ætate pretiosas illas diuini eloquij gēmas, auro argentoq; eloquentiæ uestierunt, neq; alteram propter alteram sciëtiam reliquerunt. Ac mea quidem sententia, si quis ad scribendum in theologia accedat, parui refert an aliquam aliam facultatē affeat, an non: nihil enim ferè cætera cōserunt. At qui ignarus eloquentiæ est, huc indignum prorsus qui de theologia loquatur, existimo. Et certè soli eloquētes, quales ij quos enumeraui, columnæ ecclesiæ sunt, etiam ut ab Apostolis usq; repetas, inter quos mihi Paulus nulla alia re eminere, quam eloquentia uidentur. Vides igitur ut in contrarium res ipsa recidit. Non modò non reprehendendum est studere eloquentiæ, verum etiā reprehendend

hendendum, non studere. Et ego sic ago, tanquam eloquentia
 contra calumniantes patrocinii præstem, quod est maius pro=
 posito meo. Non enim de hac, sed de elegantia lingue Latinæ
 scribimus, ex qua tamē gradus fit ad ipsam eloquètiā. Verūm
 si quis eloquens non sit, ita demum nō erit castigandus, si talis
 non potuit euadere, nō si hunc laborem effugit. Qui uero ele=
 ganter loqui nescit, et cogitationes suis literis mādat, in theo=
 logia præsertim, impudenter est, et si id consultò facere se
 ait, insanius: quanquam nemo est qui nolit elogāter, et fa=
 cundē dicere: quod quum ipsis non contingit, uideri uolunt (ut
 sunt peruersi) nolle, aut certe nō debere sic dicere. Ideoq; aiunt
 gentiles hoc modo locutos esse, non decere eodem loqui Chri=
 stianos: quasi illi, quos nominaui, more istorum locuti sint, et
 non more Ciceronis, ceterorumq; gentilium: qui qualiter lo=
 quantur nec cognitum isti, nec expertū habent: non lingua gen=
 tilium, non grāmatica, non rhetorica, non dialectica, ceteraq;
 artes damnandæ sunt (siquidem Apostoli lingua Græca scri=
 pserunt) sed dogmata, sed religiones, sed falsæ opiniones de a=
 ctione uirentium, per quas in cœlum scandimus. Ceteræ autem
 sciētiae, atq; artes in medio sunt positæ, quibus et bene uti pos=
 sis, et male. Quapropter conemur obsecro eō peruenire, aut
 saltem proxime, quō lūminaria illa nostræ religionis peruen=
 runt. Vides quam mirabili ornamēto uestes Aaron distingua=br/>
 tur, quam arca foederis, quam templum Solomonis: per hoc mi=br/>
 hi significari eloquentia uidetur, que (ut ait nobilis tragicus)
 regina rerum est, et perfecta sapientia. Itaq; alij ornant domos
 priuatas, hi sunt qui studēt iuri ciuili, canonico, medicinæ, phi=br/>
 losophiæ, nihil ad rem diuinam conferentes: nos ornemus do=br/>
 mum Dei, ut in eam ingredientes non ex situ ad contemptum,
 sed ex maiestate loci ad religionem concitentur. Non possum
 me continere, quō minus, quod sentio, dicam. Veteres illi theo=br/>
 logi uidentur mihi uelut apes quedam in longinqua etiam pa=br/>
 scua

Euripides in
Hecuba.

Scua uolitantes, dulcissima mella, cerasq; miro artificio condidisse: recentes uero fornucis simili, quae ex proximo sublata furto grana, in latibulis suis abscondunt. At ego (quod ad me attrinet) non modo malim apes, quam formica esse, sed etiam sub rege apium militare, quam formicarum excruitum ducere. Que probatum iri bone mentis iuuenibus (nam senes deferrandi sunt) confidimus. Nunc ad incepturn redeo: quanquam ea sequuntur, à superioribus non nihil differant. Tractabimus enim de uerborum significacione, neq; de omnibus uocabulis, sed quasi gustum quendam, & corum maxime, quae ab alijs tractata non sunt: nam de omnibus dicere propè infinitum est.

De Libertinus, & Libertus.

C A P. I.

IBERTINVS, & Libertus sola elegatiæ gratia habent differentiâ, quam nec grammatici, nec iurisperiti (quod maxime pudendum est) sciunt, quam ne eorum quidem aliquem, qui his temporibus merita bene scribendi laude celebratur, inueni scientē: quod nolim uideri contumeliosè dictū, sed necessariò potius, atq; honestè. Vereor enim ne per facilitatem, qua semper candidè quecūq; studio inuestigassem, cum amicis cōmunicauī, amici ipsi (si modò tales, amici dicēdi sunt) laudē mihi præripiant: quod crimen longè à me semper absuit. Et ex omnibus quae in hoc opere præcipimus, profiteor nihil omnino ex aliquo huius ætatis uel audiuisse, uel legisse. Itaq; sic mihi meam ab alijs gloriam præripi molestè fero, ut illorum à me præripi nefas puto. Nemo autē literatorum erit, quorū paucissimi mihi familiares nō sunt, qui sc̄ hoc ante à ignorasse, & à me uel uerbo, uel scriptis didicisse neget. Igitur libertinus relatiū est ingenui, libertus relatiū est patroni: licet unus, idemq; sit & libertinus, & libertus. Per libertinū significamus conditionē hominis, sicut per ingenuum: per libertum significamus priuatum quendam respectum, sicut per patronū. Ideoq; liber-

tinus adiectiuū est, sicut ingenuus: eoq; nō fit à libertina liber-
 tinabus, ut à liberta libertabuſ. Libertus substantiuum, sicut pa-
 tronus. Illudq; solemus definire, hoc nō solemus: ut in iure ciui-
 Lib. i. Institu. li. Libertini sunt, qui iusta seruitute manuifiſi sunt. Quēadmo-
 de liber. i. prin. Eod. lib. iii. de dum ē cōtrario, Ingenui sunt, qui libera matre nati, nec postea
 īge, in prin. serui facti sunt. Significatur enim (ut dixi) cōditio hominis per
 ingenuum, et libertinum: ut libertinus homo, libertina mulier,
 libertina conditionis: non autem libertus homo, liberta mulier,
 liberta cōditionis. Hęc enim priuatum quendam significat re-
 spectū, ad patronum, patronā'ue relata: id est, ad eū, eam'ue,
 qui ante à dominus, aut quae domina huius fuit, quū seruus, an-
 cilla'ue esset: ut, libertus Cæsarīs, libertus Messalīnæ, liberta
 Claudiij, liberta Agrippinæ: non autem, libertinus Cæsarīs, aut
 libertina. Ideoq; interrogamus, hic ingenuus est, an libertinus?
 nō autem an libertus: Et quum responsum est libertinus, inter-
 rogamus, cuius libertus? non autem cuius libertinus. Responde-
 turq; est libertus meus, aut tuus, aut illius, aut Catonis, aut nul-
 lius. Atq; libertus sine patrono, patronā'ue non est, libertinus
 esse potest, quamvis necesse est cum aliquādo habuisse: quo fa-
 ctum est, ut dicamus colliberti, collibertæq; quemadmodū con-
 serui, conseruae, quod iplures sub umbra unius patroni sint, si-
 cut illi sub imperio unius domini: nō autem colliberti, aut co-
 ingenui: ad nullā enim alteram priuatam personam plures ho-
 rum referri possunt, nec alij ab alijs distinguuntur. Colliberti à
 collibertis diuisi sunt, ut mei à tuis, et cōserui à conseruis, quē-
 admodum conciues mei à conciibus tuis, qui alterius ciuitatis
 es: condiscipuli mei à tuis: commilitones mei à tuis, qui sub alio
 uel præceptore, uel duce es. Libertinis uero, atq; ingenuis hoc
 non contingit, quum non magis nexus mihi sit cum ingenuis
 meæ urbis, et tibi cum libertinis tuae urbis, quam cū alijs qui-
 busuis. Ideoq; nō dicuntur coingenui, et colliberti. Et libera-
 tus, collibertusq; esse aliquando quis definit, libertinus esse non
 definit.

desinit. Deniq; licet poteramus altero horū nominum esse contenti, tamē distinguere ueteribus placuit priuatum respectum à publico. Et ideo libertinitas dicimus, non libertas. Ex scrutamen, nō quod ad priuatum dominū refertur, sit seruitus, sed quod ad publicum: dicimus enim non modò seruus tuus, seruus meus: sed etiā sine respectu patroni, ut hic seruus, & homo seruus, quod in liberto non fit. ^{Et} seruum cogitaniū mihi unde factū sit, ut in tanta exemplorum vixia clementiam hāc accuratissime custodientium, tamen tot hominū milia nunquam annotaverint: hoc existimo causæ fuisse, quod frēquenter inuenirent sine mentione patroni, libertum nominari, quo falli se pote negligētia fuit. Si enim nōnunquam reperiebant liberto nō apponi patrōnum, tamen reperiebant libertino nunquam apponi, quamquam semper adhæret liberto patronus uel nominatim, uel subintelligēdo, ut in multis sit: quale est, uendidi patrimonium, suppletur meum: collo casti filiam, suppletur tuam: publicauit opus, suppletur suū. Ita hoc loco, quale apud Quintil. Licet ni bilominus amicū grauem uirum, aut fidelem libertum lateri silij sui adiungere, uidelicet suum. Cicero pro Sextio, quum ait: Quintum fratrem auxilio seruorum, libertorumq; erexit à seruo Clodianorum. nō genus seruile, libertinumq; nec cuiuscunq; seruos, libertosq; significat, sed suos ipsius. Quid attinet plura ex iure ciuili exempla repetere, quū etiā sint distincti tituli de libertis, & libertinis? Quām differentiā qui ignorat (omnes autem legulei ignorāt) plurima, & capitalia in ipso iure ciuili peccata committit. Seruus grāmaticus (si codex est fidelis) pro libertino posuit libertum in octavo Aenei. Feronia, Nymphā Campaniæ, quam etiam suprà diximus. Hæc etiam libertorum treis animas Feronia mādea est, in cuius templo raso capite pileum accipiebant. Adij= ciā quod ait Suetonius in vita Claudi, in ipsum Claudiū: Ignarus tēporibus Appi, & dcinceps aliquandiu libertinos dictos nō ipsos qui manumitteretur, sed ingenuos ex his procreatōs. Inter

Ser. in illud

Verg. 8. Aen.

Nācenti cui

treis animas

Feronia mā-

deā ter, &c.

Cap. 24.

Inter Accessus, & Accessio: Actus, & Actio: Ge-
stus, & Gestio, quid inter sit.

C A P . 1 1 .

Accessus, & accessio differunt. Siquidem accessus est aditio,
sive appropinquatio: accessio autē adiectio, atq; incremen-
tum. Quae differuntur, ut in consimilibus nominibus. Satus
enim, & satio idē sunt accessus, & accessio: motus, & actio: actus,
& actio(nisi quod dicitur de causa) causatum, non actum: &
actum concomitans, non accessus, & cursio: abusus, &
abusio. Gestus est accessus, & gestio non parum differunt. Nam ge-
stus est accessus, & quasi pronuntiatio corporis: gestio
uerbi, & accessio: ratio, & actio: quamvis parū in usū est. Hæc
etiam in aliis verbis dicere institueram, ideo differunt, quod uer-
bus, & de descendunt, dupliciter & regit, & significat: ut, Ac-
cessus, & accessio.

Teret. in Euv.
2.1. sec. 2.

Ude ad ignem hunc. id est, adi, atq; appropinqua. Et, hoc cala-
mitibus meis pondus accessit: uel, ad calamitates meas. id est,
adiunctum est, & increuit. A prima significatione nascitur ac-
cessus, cuius contrarium est recessus. A secunda, accessio: ut Cicc-

Offic. 1.

ro, Accessionem adiūxit adibus. id est, adiectio, & incremen-
tum. Præter usum tamen superiorum Macrobius in cōmentarijs

Lib. 1. in Som.

naturalibus dixit: Aut enim accessio, aut in leuam dextram ue-
reflexio, aut sursum quis, aut deorsum mouetur, aut in orbē ro-
tatur. Et iterum: Has solis portas physici uocauerunt, quia in

utraq; obuiante solstitio ulterius Solis inhibetur accessio. Ac-
cessus ipse dixisse potius, Ciceronē imitatus, qui tertio de Ora-

tore libro ita ait: Ut luna accessu, & recessu suo Solis lumē ac-
cipiat. Nā quod febris accessio s̄e legitur, ego pro incremen-
to accipio, nō pro accessu: alioqui aliquando legeremus acces-

Cap. 1.

sus febris, si idem esset, quod nūquām fit. Plin.lib. x x 1 1. Sed

id dandum quidam non nisi in accessione censem, alij in remis-
sione: illi ut sudorem coēreant, hi quia tutius putant, &c. Ac-

cessionē, remissionemq; pro cōtrarijs posuit: & si remissio immu-

nutionem significat, profecto accessio significat incrementum.

Quia

Quia dixi nomina in us, et in iō à supinis profecta ferē eiusdē significationis esse, hoc exceptionis addo, quod ea, quae positio nem habent in iō, latius significare solent, nec actionem modō, sed rem etiam, ac corpus: ut, aratio, possessio, seſſio. Cicr.in Phi Philip. 1. lippic. Hę quondam arationes Cāpani, et Leotini agri in populi Romani patrimonio glandiferę, et fructuosę ferebātur. id est, agri ad arāndum idonei. Idem in eisdem: Quid possessiones datas, quid eruptas proferam? Idem de Oratore: Tot locis ſeſſio Lib. 1. nes gymnasiorū. id est, tot ſedilia. Ea tamen, que sunt in us, pro personis accipi solent. Conuentus non est conuentio, sed homines, qui unum in locum conuenerunt. Confessus non est confeſſio, sed homines uno in loco confidentes.

Obſeruatio, & Obſeruantia. C A P. IIII.

Obſeruatio, et obſeruantia simili quodā modo, ut accessus, et accessio differunt. Obſeruo namq; duo significat: unum est, quod custodio aliquid oculis, animoq; in modum ſpeculatoris, ut nos ſilentio, tacitoq; prætereat: ut obſerua tranſeuntes. Obſerua filium, quid agat, quid cum illo consilijs capiet, quaſi Teret. in And. custodi, et adnota. Et hinc fit obſeruatio, quaſi annotatio, et animaduerſio. Item obſeruo non ſpeculatoris modo, ſed admirantis, uenerantisq;, et id tantum in homines, non in res, quoties quem uel uirtute, uel dignitate ſuſpicimur, et colimus: unde fit obſeruantia, que est ueneratio quædam, et honoris exhibitio. Quare melius obſeruationem, quam obſeruantiam hi, qui nomi- nantur fratres, ſuum iſtitutum non minarent.

Potus, & Potio. C A P. IIII.

Potus, et potio nō differunt niſi ob huiusmodi cauſam. Potus enim uini, aquae, ſimiliumq; dicitur. Potio uero à medicis datur egrotati, quod Græcè dicitur φάρμακον. Nonnūquam tamen potio, pro potus accipitur. Seneca de Trāquillitate: Ali quando uettatio, iterq;, et mutata regio uigorem dabunt, coniunctusq;, et liberalior potio. Cicr.in Tūſculan. Quid quod ne mente

In Cato. Ma. tis: Et alibi: Tantum cibi, & potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur.

Senes, Veteres, & Antiqui. C A P. V.

Senes uocantur, quantum ad priuatam ipsorum uitam, quod susque ad senilem etatem uixerunt. Veteres, quantum ad publicum tempus, quod alia etate uixerunt, etiam si ad senium non peruererunt. Vnde quidam iuniores fuerunt seniores ueteribus. Antiqui utriq; dicuntur, sed magis ueteres, quam senes.

Defectus, Culpa, & Defectio. C A P. VI.

Defectu medicorum multi perierunt: plures tamē culpa eorum. Is nanq; defectu medici perit, cui medicus præstò non est. Culpa uero medici, qui moriturus non erat, nisi præstò ipsi medicus fuisset, quam maiorem partem esse arbitror. Hoc ideo dixi, quod nonnulli pro culpa medicorum, aiunt defectu. Et uita hominum, rerumq; uocant defectus, quum dicere deberent uitia, uel culpas, uel mendas, ut menda libri. Defectio plurimum à defectu dissentit, quum sit recessio aut militum, aut ciuitatis à domino, uel à superiore. Est enim deficere, desciscere, & à ductu alterius recedere, & quasi rebellare. Et defectio, quasi rebus: que exempla passim reperiuntur.

Rumor, & Fama. C A P. VII.

Philip. 14. **R**umor, & fama idem sunt, quorum alterum Latinum, alterum Graeco est. Cicero in Philip. Improbissimis rumoriibus dissipatis. Et non longè post: Hoc triduo, uel quatriduo tristis à Mutina fama manarat. Et statim post: Famā istam fasciū dissipauerunt. Significatur autem his duobus nominibus, sermo quidam in populo, sine certo autore, de re aliqua recēti siue bona, siue mala. Exemplum rumoris de re bona ponamus. Liuius lib. 11. Manat tota urbe rumor, Fabios ad cœlum laudibus ferunt. Frequenter tamen fama etiam pro sermone non rei recētis, sed iā inueterata, & pro opinione quadā: ut, fama est Athenæ iam

iam plus annorum uiginti millibus fuisse conditas. Et pro laude,
et pro celebritate hominis: ut, fama Camilli, fama Scipionum,
Metellorum, Fabiorum: et eorum quoq; qui uiunt: ut, fama
mcq; fama tua, fama illius: pro quo non recte dixeris rumor.
Murus, Paries, Moenia, Porta, &c Ianua.

C A P. V I I I .

Murus, et paries quid differant, superuacuum erat admo-
nere, nisi his temporibus (ut sunt omnia depravata) mu-
rus, pro pariete à pluribus usurparetur: quanquam apud Græ-
cos codem sono pronuntietur utrumque, distinctum tamen et li-
teris, et generis. Murus, est urbis lapideus ambitus, qui Græcè
dicitur τὸ τεῖχος. Paries uero domorum, Græcè ὁ τεῖχος. Mu-
rus est etiam nō urbis, sed urbis tamē similiū, ut munitionum,
castrorumq; Moenia, pro muris accipi solent, et pro ædificijs
ipsius urbis. Porta, murorum est, munitionumq; atq; castro-
rum. Ianua, parietis, ac domorum.

Gesta, & Acta.

C A P. I X .

Gesta, et acta hoc differūt, quia illa sunt in administratione
magistratus, et in rebus maioribus, et ad Rem publicam,
uel ad plurimos spectantibus: ut, gesta Alexandri, gesta Pompeij,
gesta Cæsaris. Acta uero etiam rerum priuatarū, et mino-
rum, ac familiarium. Ut Cicero: An in cōmentariolis, et chiro- Philip. 1.
graphis, ac libellis se uno autore prolatis, ac ne prolatis quidē,
sed tantummodo dictis, acta Cæsaris firma erunt: quæ ille in æs
incidit, in quo populi iussa, perpetuasq; leges esse uoluit, pro
nihilo habebūtur? Evidē sic existimo, nihil tamen esse in actis Cæ-
saris, quam leges Cæsaris. Quidam illud eiusdem ita legūt in Sal-
lustium: Quod si de mea uita, atq; actibus huic conuiciatori re-
spōdeo, inuidia gloriam cōsequetur. Recor scribendū esse actis.
Quod si scribi potest actibus (ut est apud Lucanū: — Licet in Lib. s.
gentieis abruperit actus) minus miror, cur actus Apostolorum
magis, quam acta dicamus. Idē tamen sunt actus, et actiones.

q. 2 Nata

Natalia, Natalis, Natalitus. C A P . X .

Natalia significat quod natales, q̄ est dies natalitus, utrūq; cōuersum in substantiū ab adiectuo, hic & hæc natalis, et hoc natale, ut natalis horæ tēpus apd' Quint. in Gladiatore.

Declam. 9. Natales uero magis cōditionē sanguinis, et familiæ: ut generosi natales, obscuri natales: ut idem Quint. in cadē declamatione: Cuius interiecto mari non fortuna quisquam nosse, nō natales, non patrem poterat. Plinius ad Meſium: Nonnunquam candi-
datus aut natales competitoris, aut annos, aut etiam mores ar-
guebat. Hic pro ignobilitate accipitur, illic pro nobilitate.

Præcepta, & Præceptiones pro eisdem accipi: In-
stituta, & Institutiones differre. C A P . XI .

Præcepta, & præceptiones indifferenter utimur pro disci-
plina. Instituta, & institutiones per differentiam. Instituta
enim sunt mores consilio, & ratione sumpti. Nā mores bonos,
& malos dicimus: & in morem: id est, similitudinem: ut in mo-
re Ieronimi. — In more stagni, placidaq; paludis, inquit Vergilius:
Institutum autem bonus mos: ut, faciam meo instituto. Licit in-
stitutū nonnunquam significet incepit, propositum: ab in-
stituo, quod est incipio. Instituta uero (ut institueram dicere) bo-
ni mores sunt, consilio, & ratione sumpti. Quintilianus: Nā is-

Lib. 1. cap. 2. quanquam triennium nutricibus dederit, tamē ab illis quoq; iā
formandam, quam optimis institutis mentem infantū iudicat.
Cur autem ad literas non pertineat etas, que ad mores iā per-
tinet? Eandē rem appellans instituta, & mores. Apud Valeriu
Maximū titulus est, de Institutis antiquis, quasi de moribus an-
Institutiones. tiquis. Institutiones, sunt præceptiones, quibus instituuntur, &
docētur homines: ut libri ab eodem Quintiliano ac Lactantio,
multisq; alijs autoribus inscripti de Institutione oratoria, siue
ab alio nomine, atq; materia.

Aduocatus, & Patronus. C A P . XII .
Aduocatus, & patronus sic differūt, quod illud generalius
est

est nomen, quād hoc, ut non tantū significet eum, qui alterius causam agit. Siquidem quicq; adeſt alteri in causa officij gratia, aduocatus appellatur, etiā ſi nihil dicat, neq; agat, ſed qui tamen paratus fit defendere. Vt Terentius in Eunicho: Tu abi, Act.4, Scen.6. atq; oſtium obſtraintus, ego dum hinc tranſcurro ad forū. Volo ego adeſſe hic aduocatos nobis in turba hac. Et Cicero, cūm in alijs multis locis, tum pro Cecinna: Qui ad poſſiden- dum prædiū cōtulit ſe cum aduocatis, quorū præſidio ab ad- uersarij iniuria tutus eſſet, qui & ipſe uenit cū aduocatis ſuis, ſed armatis ad arcendum Cecinnam à prædio. Patronus autem proprie eſt, qui agit cauſam, ſed accuſati, nō accuſantis. Quina Lib.5,cap.13.
 tilianus: Quum accuſatori ſatiſ fit plerūq; uerum eſſe id, quod obiecerit, patronus neget, defendat, traſferat, &c. Eod.lib,&c. Et paulo pōſt: Accuſator præmeditata pleraq; domo affert, patronus e- tiā inopinatis frequēter occurrit. Accuſator, dat teſte, patronus ex eo refellit. Ex quo colligitur, accuſatorem nunquām patro- num eſſe. Verum quoniam non omnis lis circa accuſationē, & deſenſionem criminum uerſatur, ut in mutuic, depositis, locato, & cōducto, ſimilibusq; in eare tam actor, quam deſenſor ſolet appellari patronus. Quippe qum uterq; non alterius opu- gnandæ, ſed ſuæ deſendendæ partis gratia dicat: ut idem, Nec immerito quidem: quanquām in dicendo mediocres, hac tamen altercandi præſtantia meruerunt nomē patronorum. Patronus etiam dicitur reſpectu liberti. Et nescio an hic ab illo, an ille ab hoc nominatus ſit, utrumq; tamen à patre uenit. Vterque enī ſimile quiddā patris habet: & ut dominus manumiſſione ſerui liberat eum miſera conditione, ita aduocatus hominem obno- xiūm potestati iudicū, & periculo litis, opera ſua liberat. Pro- pter quod clientem uocamus iſum litigatorem, cuius cauſam agimus: & cum qui ſectator eſt ſub tutela alterius, & penè fa- mulus, quales ſunt liberti in patronos. Et patrocinari, tam uer- bo, quam facto imbecilliorē protegere: & quo ſit patrocinii.

Facies, & Vultus.

C A P. X I I I.

Facies magis ad corpus: vultus magis ad animum refertur, atq; uoluntatem, unde descendit. Nam uolo supinum habebat uultum: inde dicimus irato, et mœsto uultu potius, quam facie: et contrà, lata, aut longa facie, non uultu: a quo compositum est superficies, non sanè discrepans a suo simplici: ut, facies maris, facies terre, quasi superficies: et, facies hominis, quasi primum illud, quod intuemur in homine. Est tamen aliquando ubi utroq; uti liceat: ut, foedata facie, et foedata uultus, scissa facie, et scisso uultu: conuersa facie, et conuerso uultu: que exempla sunt plurima.

Series, & Ordo.

C A P. X I I I.

Series ab ordine in significatione differt. Nam ordo est digestio, et in suo loco cuiusq; rei collocatio, ueluti in acie fit, ubi pedites, ubi alae equitum, ubi leuiter armati, ubi sagittarij, ubi fundibularij, ubi cæteri ex utilitate rei distribuuntur: et in argumentatione, ubi ponenda sunt firmissima argumēta, ubi in firmiora, ubi mediocria. Vnde in ciuitatibus, et Romæ præseruimus, ordines sunt: ordo consularis, prætorius, senatorius, equestris, adeò ut ordo quoq; pro ipsis hominibus accipiatur illius conditionis. Cicero in hoc ordine, pro in senatu, aut pro equiti officiis, bus Romanis frequentissime dixit. Idem quodam loco ait: Qui apud omnes ordines esset gratus: id est, apud omnium ordinum homines. Series, est rerum quædā cōtinuata progresio: ut, in serie orationis: id est, in continuato contextu. Quinti. Quod non nisi in contextu orationis, scribèt: contingit. Vergilius:

Lib. i. Aenei. — Ductæq; ab origine gentis

Fortia facta patrum, series longissima rerum. Statius:

Lib. i. Theba. Longa retrò series. —

Decus, Decor, & Dedecus.

C A P. X V.

Decus est illa (ut sic dixerim) honorificentia ex bene gestis rebus: unde decora militie, laudes, honores, honestamenta militi

ELEGANTIARVM LIB. IIII. 247

militi in bello comparata: cuius cōtrarium est dedecus, propriè ignominia quædam, aut ignominie genus, et infamis turpitudo: unde dedecorū. Cic. inquit de quodam: Magistratum ipsum dedecorabat. id est, turpificabat, et cōtumelia, atq; ignominia afficiebat. Transfertur etiam ad animum: quippe decus pro honesto, dedecus pro in honesto accipitur: ut idē, Sequetur decus, atque honestum. Quintil. Satis dedecoris, atq; flagitijs castra ceperunt. Decor est quasi pulchritudo quædam ex decētia rerū, personarumq; in locis, tēporibus, siue in agēdo, siue in loquendo. Transfertur quoq; ad uirtutes: appellaturq; decōrū, nō tam ipsum honestum, quam quod hominibus, et communi opinioni honestum uidetur, et pulchrum, et probabile. Vnde uerbū decōrō media longa. Nam decōrō media breui à decus uenit.

Iocus, & Ludus.

C A P. X V I.

Iocus, et ludus quid significant, tum ex Cicero. de Oratore, tum ex Quintiliano de Ridiculis colligi potest: ut sit iocus in uerbo, ludus in facto. Sed utrumq; tamē patitur exceptionem.

Vt Iuuenalis:

- Quoties uoluit fortuna iocari.

Satyr. 1.

Videlicet non de uerbo intellexit, sed de facto. Ouidius:

De Arte lib. 3,

Hos ignaua iocos tribuit natura puellis:

Matris ludunt uberiore uiri.

Mille fac esse iocos, turpe est nescire puellam

Ludcre: ludendo saepe paratur amor.

Iocos pro ludo ex ipse posuit. Ioca quoq; pro iocos nonnunquam legimus. Cicero ad Atticum libr. x 1111. Itaq; ioca tua plena facetiarum. E' diuersus ludus pro iocus. Horatius:

Primo Sermo,
Satyr. 1.

Pretereā, ne sic, ut qui iocularia ridens

Percurrat, quanquam ridentem dicere uerum

Quid uetus: ut pueris olim dant crustula blandi

Doctores, elementa uelint ut discere primq;

Sed tamen amoto quaramus seria ludo.

q 4 Hinc

Epist. 14.

Hinc ludere pro iocari frequenter inuenitur. Cicero de natura
 Lib. 3. circa princip. deorum: *Quum uero deos nihil agere, nihil curare confirmat, membrisque humanis esse praeditos, aut eorum membrorum nullum*
Epi. 4. lib. 3. usum habere, ludere uidetur. Plinius ad Valerianum: *Quum alij diuinum me, alij rapinis meis, mea auaritiae occursum per ludum*
Epi. 11. lib. 1. acceptum dictitant. Plinius idem ad Fabium Iustum: *Ludere me putas? serio peto.* Luderc dixit pro iocari, et se non ioco agere,
 Lib. 6. cap. 4. sed serio. *Quae duo contraria esse Quintil. autor est, inquiens:*
Iocum uero accipimus, quod est contrarium serio. Idem in eodem
 loco inquit: *Ludere nunquam uelimus. Quod non tam pro eo,*
quod est iocari, puto dixisse, quam pro eo, quod est scurriliter,
et leuiter loqui, uel deludere alterum, siue eludere. Nam cōposita
 à ludo ad uerbum quoque, et orationem pertinet, non modo ad
 Acad. quest. lib. 4. actionem: ut Cicero, *Sed uos ab illo irridemini, et ipsi uicissim*
illum eluditis. Ludere etiam dicitur uersibus scribere, sed non nisi
 in opusculis ferè, qualia sunt epigrammata: et hæc opuscula
 dicuntur lusus: et hoc ita sentire summos autores annotauit. Alludere est, quum aliud dicimus, et ad aliud sententiam latenter re-
 ferimus: ut Vergilius, *Aetiaque Iliacis celebramus littora ludis.*
 Aeneid. 3. Dum enim narrat ludos Aeneas, alludit ad Augusti uictoriam,
qua contra Antonium in his locis potitus est. Ludus ite differt à lu-
su, siue lusione. Ludus enim tum periculum, tum spem sibi pro-
positam habet: Lusus nihil praeter meram uoluptatem. Itaque qui
pila, qui trocho, qui tessera, qui etiam quoque genere talorum
delectationis gratia ludunt, lusum potius, quam ludū excrēt.
 In Cato. Maio. Cicero: *Ex multis lusionibus nobis senibus talos relinquāt, et*
tesseras. De uoluptate uidelicet senili locutus est, non de spe lu-
cri: cuius spei causa plerique ludunt. Ideoque ludum talarium di-
 cimus, non lusum: et ludum aleæ, qui etiam lege prohibetur.
 In Caio, ca. 41. Quidam et hunc lusum vocant: ut Suetonius lib. 111. Ac ne
 ex lusu quidem aleæ compendium spernens. Dicimus etiam lu-
 dum, scholam ipsam, ubi et periculum, et spes est, et certe la-
 bor,

bor, atque uapulatio: ut, Dionysius tyrannus regno eiectus, fū
 ctus est ludi magister. Et, Camillus ludi magistrum discipulos Liui. 5. ab urbe
 hostibus proderem, eisdem pueris cedendum in urbem usque condita.
 præbuit. Est igitur ludus literarius tum aliarum quarūdam ar-
 tium, tūm schola grammaticæ, quā triuialē scientiam dicimus,
 quòd in triuījs, & compitis docetur. Hoc ideo admonui, quòd
 quidam imperiti triuialem scientiam appellant grammaticam,
 rhetoricam, & dialecticam: quadriuiales alias quatuor libera-
 lium artium. Ludus igitur (sicut dicebamus) est aliarum quo^z In Phorm.
 que artium, sicut musicæ, ut apud Terentium de fidicina, que act. 1. sce. 2.
 quotidie discebat in ludo. De grammaticæ schola (ut mea ftr^e
 opinio) magis, quām rhetoricae intelligit Cicero de Oratore,
 quum inquit: Hoc in ludo nō præcipitur, faciles enim cause ad
 pueros deferuntur. Et statim pōst: Hec est in ludo causarum ftr^e Lib. 1. cap. 1.
 formula. Nā, ut inquit Quintilianus, Rethores suas partes om̄i
 scrunt, & grammatici alienas occupauerunt. Siquidem gram-
 matici Latini, rhetorica etiam docēt, quod indicant ipsius quo
 que Ciceronis uerba, quum pueros, nō iuuenes nominat. Est et
 ludus armorū, qui idem (ut fentio) gladiatorius dicitur, ubi di-
 scūt gladiatores: ut apud Quintilianum, Quòd me diu pirate
 in carcere retentum, quia diuitem illius promiseram patrem, in
 ludum uendiderūt, tanquam decepti. Et iterum: Et inter debita
 noxæ mancipia contemptissimus tyro gladiator, ut nouissime
 perdere calamitatis meæ innocētiā, discebam quotidie scelus.
 Ludos tamen gladiatoriōs frēquentius, quām ludū dicimus, quo
 ties unum, pluraue paria gladiatoriū ad spectaculum pugna-
 tura producuntur. Quæ res, munus gladiatoriū appellatur,
 quia populo tanquā munus donatur: & qui donat, munerarius:
 & qui familiam gladiatoriū habet, gladiatoresq; domi in di-
 sciplina, & (ut dixi) in ludo exerceat, ac postea uendit, Lanista.
 Vocantur autem Ludi gladiatoriij, sicut Ludi Apollinares, Lu-
 di Circenses, Ludi seculares. Nam spectacula publica utique in
 honor

honorem Deorum, ludos antiqui uocabant: ut non absurdū sit solemnitatem in natali die sanctorum, presertim cum apparatu illo, et pompa, ludos uocari. Nam quo alio nomine uocemus, illam spectaculi exhibitionem, qualis fit in multis Italiæ ciuitatibus, et (ut audio) in multis alijs prouincijs? Hec de ludo, et de ludis hactenus. De lusu quoque aliquod afferatur exēplum,

Quintil. lib. 2.
cap. 4.

Eod.lib.&ca.

Quintiliani: Nec me offenderit lusus in pueris, est et hoc signum alacritatis. Et iterum paulo post: Sunt etiam nonnulli acuedis puerorum ingenij non inutiles lusus.

Libertas, & Licitia.

C A P . X V I I .

Libertas in loquendo accipitur in bonum, quum quis non timide (quod seruile est) sed ingenuè, et libere, hoc est, ut liberum hominem decet, loquitur: Licitia uero in malum, quando hac libertate abutitur usque ad temeritatem, et procacitatem unde Quintilianus, Quæ in alijs libertas est, inquit, in alijs licentia uocatur. In agendo quoque simili modo: ut libere fecit, libere egit: id est, digna libero homine. Cicero sepe de libere distis, ac factis loquitur: et de licetia Clodiorum queritur Quintilianus: Porro qui confessum defendit, non absolutionem sceleris pettit, sed licentiam. Terentius:

In Heauton.
act. 3. sce. 1.

Deteriores omnes sumus licentia.

Est autem huius nominis significatio, impunita quædam facultas agendi quicquid uelis. de facto loquor: nam de uerbo iam dixi, quod dubitationem non habet. Ideo hoc dico, quod uidetur uocari posse in dubium de facto. Siquidē Sallustius in Jugurthina ita ait. Romam legatos ire iubet, agendarum rerum, et quoque unq; modo componendi licentiam illis permittit. Quod nescio an in malum accipi debeat, quasi et male, et cum danno, atque

Declam. 13.

dedecore regis possint componere. Quale est Quintiliani: An existimat hanc legatis peccati dari licentiam, ut quæcunque sceleris in eo officio cōmiserint, cum his omnibus haec una lege decidant? An etiam in bonis, ut solent dicere iuri cōsulti: Data est

mibi

mibi licentia eundi, redeundiq; qualiter etiam pleriq; ecclesiasticorum scriptorum locuti sunt.

Indulgentia, & Venia. CAP. XVIII.

Indulgentiam uulgò nunc accipiunt pro uenia: ut, indulgentiam Dei tibi tribuat: uel, Deus tibi indulget: quod quis neget dici non Latine? Indulgere enim est concedere, & (ut sic dicit) obsequenter, delicateq; tribuere. Cuius rei admoneri certè debuerat trito illo uersu, nescio cuius, sed certè inter autores minutos Latinissimi, et quo mille annis nemo carmē scripsit elegatius: Indulgere gulæ noli, quæ uenit amica est. Nunquid in Cato, distichis.
gulam nequaquam misericordes iubentur esse ante, quam peccauit: an ne committemus, ut illa peccet? Quintil. Mollis illa educationis illa, cap. 3. catio, quam indulgentia uocamus, neruos omnes et mentis, & corporis frangit. Non ergo indulgentia, pro uenia accipienda est. Est enim uenia remissio culpe: ut idem, Peccavi, ueniā peto: & errare hominis est, & ignoscere patris. Melius quī è contrario ueniam, pro indulgentia accipiunt. Ut Vergil. 1. Aeneid.

Orantes ueniam, & templum clamore petebant.

Et Cicero pro Archia: Dabitis mihi hanc ueniam id est, indulgebitis, concedetisq; mihi hoc, si forte peccauero. Nam apud hunc uix unquam indulgentia reperitur. Terentius: - Da uenia. p. sine hoc te exorem. Hæc duo, pro utroq; posuit, id est, da ueniam, & sine, ut hoc, etiam si improbum sit, abs te impetrem. Et, cum uenia tua dixerim: hoc est, si quid erro, tamen cum pace tua, & (ut isti loquuntur) cum licentia tua dixerim. Frequenter legimus, facio tibi potestatem eundi, & redeundi: quem in modum mallem ego dicere, quam do tibi licentiam. Porrò dare potestatem est plus, quam facere potestatem. Est enim dare potestam, rem alterius arbitrio committere. Ex hoc ueniam dare, admoneor, ut dicam de pœnitere, quod nonnunquam pro pudore, siue tædere accipitur: ut Liuius libro primo, Nec me corū sententiae esse pœnitet. Cicer. de Senec. Num igitur si ad centesimū uixisset

In Andr. aet. 5. lce. 3.

uixisset annum, senectutis eum sue pœniteret? Vergilius:

Eclog. 11. Nec te pœnitit calamo triuissi labellum.

Quod qui exponunt pro, parum uideatur, mihi nō probantur.

Ambitio, & Ambitus.

CAP. XIX.

Ambitio in animo est, ambitus in actu. Nam qui pretermodum cupit aut honores, aut laude, ambitione peccat. Qui uero diligitur pecuniam suam, aut populo muneribus, ludisq; blanditur, aut ceteris artibus, quæ legitime non sunt, ad publicos honores tendit, ambitum committit. Cui similes est, quæ homine Simoniam uocant, & Simone Mago, nisi quod hanc tantum in rebus sacris uolunt esse. Ambitus ab ambi o uenit, siue quod is, qui nō sue uirtuti confidit, non recte graditur, sed per circuitum: siue quod Romani, qui honores peterent, singulos circuibant, prehensantes, rogantesq; ut se in suffragijs adiuuaret: siue quod qui pro adipiscendis honoribus solliciti sunt, quoniam rogant, exordio quodam longiore, & uerborum circuitu utetur. Hec omnia, quæ ambitus facit, ambitio facere compellit, & qua ambitiosi dicuntur, non ab ambitu. Non nunquam ambitus pro affectu ambitionis accipitur apud Quintilianum, siue pro spe quadam fauoris, & quasi captatione misericordie: ut, Si iuuenis innocentissimus, iudices, uti uellet ambitu tristissime calamitatis, poterat allegare uobis amissam cum oculis cogitationum omnium temeritatem. Ab hoc etiam ambitiosus dicitur: ut apud eundem libro sexto, Non sum ambitiosus in malis, nec lacrymarum augere causas uolo, utinamq; esset ratio minuendi.

Ouidius libro tertio de Ponto:

Sed tamen hoc factis adiunge prioribus unum,

Pro nostris ut sis ambitiosa malis.

Vicus, & Suburbana.

CAP. XX.

Vicus pars urbis. Diuisa est enim urbs in uicos, quasi in mēbra minora, sicut Suburra, Carinae, Exquilia, uici Romæ (ut opinor) erant. Nam regiones circa xx fuerat, hodieq; tantum

tum tredecim seruant nomina. Vici autem et olim, et nunc ultra mille. Extra urbem uero frequetes uilles, ac frequetes domus in star uici, urbani uici uocantur, si modò suburbana non sint. Tunc namque suburbana dicuntur, plurali quidem numero: nam singulari significatur praedium in suburbanis: ut, suburbanum meum, et suburbana mea, si plura sunt. Quale est in similibus: ut, fui in Cumano, in Tusculano: id est, in fundo meo Cumano, et praedio meo Tusculano: eramus in Formiano tuo, et in Popeiano. Varonis: id est, in uilla tua, et Varronis. Ceterum (ut ad rem redcamus) hic uicus paganus ferè muris caret: nam si haberet muros, castelli nomen acciperet, quod a castru descendit, quo significatur locus muris munitus, et (ut Servius ait) urbs. In plurali uero notum est appellari locum, in quo milites tectoria fixerunt. Quanquam uarius mos est castrametandi. Veteres solebant illa, fossa, uallumque circumdare, et alijs pro natura loci munitionibus. Oppidum, omnis urbs est praeter Romam: que peculiari nomine urbs uocari coepit, fecit ut ceterae urbes oppida uocaretur, quia ipsa oppidum amplius non est. Unde dicitur urbs, et oppidum, tum alij dixerunt, tum parum attinet de etymologia disputare, quae plerique fallax est, et in primis (nisi fidei fundamento nitatur) friuola. Vicinia autem non tam homines, qui cundem incolunt uicum, significat, quam qui prope domum tuam habitant. Vici nitas autem non homines, sed propinquitatem: propriè quidem uicinorum, abusu uero etiam ceterarum rerum. Nonnunquam continens pro cōtentio: ut, laudāda, uel potius amāda uicinitas.

Commentarium.

C A P. X X I.

Commentarij nomen quid significet, tertio Declamationis Libro Seneca declarat, quum dicit: Sine commentario nunquam dixit, sed commentario contetus erat, in quo nudae res ponuntur. Et Cicero in Bruto: Non est oratio, sed capita rerum, et orationis commentarium paulò plenius. Et Quintil. Plerūque Lib. 10. cap. 7. autem multa agentibus accidit, ut maxime necesse sit, et utique initia

initia scribant: cetera que domo afferunt, cogitatione complectantur, subitis ex tempore occurrant: quod fecisse M. Tullium suis commentarijs appareret. Sed feruntur et aliorum quoque, et inuenti forte, ut eos dicturus quisque composuerat, et in libros digesti, et causarum, quae sunt actae a Seruio Sulpitio, cuius tres orationes extant. Sed hi, de quibus loquor, commentarij, ita sunt exacti, ut ab ipso mihi in memoriam posteritatis videatur esse compositi. Per hec Quintiliani uerba colligitur, non modo id quod dicebam, simulque in plurali hoc nomine esse generis masculini, quem in singulari sit neutri, de quo mox etiam dicam: uerum etiam commentarios idem esse quod libros: quod Cicero confirmat, tum tertio libro de Finibus, dicens: Tu ipse quem tantum librorum haberas, quos hic tandem requiris commentarios? quosdam inquam Aristotelicos. tum secundo de Oratore: Tres patris Brutii de iure ciuili libellos tribus legatos dedit, ex libro primo forte euenerat, et c. Ac statim post: Vbi sunt hi fundi Brute, quos tibi pater publicis commentarijs consignatos reliquit? quod nisi puberem te iam haberet, quartum librum compoñisset, et se in balneis locutum cum filio scriptum reliquisset: Ecce eandem rem tribus uocabulis Cicero declarauit, libellis, libris, commentarijs. Quare ita sentio, omnes commentarios libros esse, sed non continuo libros commentarios. Namque ubi res sunt latè, diffuseque explicatae, et non breuius, quam poterat, tractatae, libri tantum sunt, non commentarij. Vnde Cæsar's commentarij, in quibus ad execundam historiam alijs uidetur subiecisse matricam: qui si fuerint singuli, commentarium, uel commentarius, uel liber dici tur. Liuius lib. x l v i i i. Quareius iussit ab eo, quem de his rebus commentarium a patre accepisset. Quum respondeisset accipuisse se, nihil prius, nec potius usum esse, quam regis ipsius de singulis responsa accipere, librum poposcerunt. Si plures, prius, et secundus commentarius, non primum, et secundum commentarium, ut Hirtius, siue Oppius, qui accessionem adiecit Cæsar's

Saris commentarijs, ait: Proximus, alter'ue commentarijs. nuna-
quām commētarium. Ita mīhi in magnis autoribus videor anno-
tasse. Quidam tamē aliter faciunt, utique in alia significatione,
quae est (ut sentio) expositio, & interpretatio autorum, utroq;
genere promiscue utentes: ut Aul. Gellius, Est adeo Probi gram-
matici commentarius satis curiosè factus. Et iterum: Nonnulli
grammatici, qui commentaria in Vergilium composuerunt. Ite-
rum quoque: Noster Scaurus in primo commentariorum, quos
in Gorgiam Platonis composuit, scriptum reliquit. Boëthius:
Quod in his commētarijs diligentius expediūmus, qui à nobis
in eiusdem Ciceronis Topica scripti sunt. Et iterum: Quo autē
modo de his dialecticis locis disputetur, in his cōmētarijs, quos
in Aristotelis Topica à nobis translata cōscripsimus, expeditū
est. Quidam etiam talia huiusmodi opera commentum uocaue-
runt: ut Nigidius, Donatus, Priscianus, alijsq; nonnulli. Seruus In illud, Deser-
commentarium, commentariosq; pro homine accipere uidetur, & coeli cōuexa
quum inquit in v 11. Aencid. Dicit quidam commentarius, con= per auras.
uecta legendum. Et in Georgicorum primum: Superfluo mo- In illud, pri-
uent quæstionem commentarij. ma Ceres ferro-
mortales uerte-
re terram.

Cœnaculum, & Cœnatio. C A P. XXII.

Cœnaculum locus ad cœnandum in loco superiori: cœnatio
locus ad cœnandum, sed in imo potius. Iuuenal. — Et algen Satyr. 7.
tem rapiat cœnatio solem. Veruntamē cœnaculum nō tam pro
loco cœnandi, quām pro parte domus superiore accipitur, quæ
frequēter hospitibus ad habitandum locari solet, qui totam do-
mum conducere non possunt: & parte inferiore, siuc illa taber-
na, siue officina sit, non habent opus. Cuius rei proferrem exem-
pla, nisi abundē Varrò sufficeret, dicens: Vbi cœnabant cœnacu- Lib. de lingua
culum uocitabant. Postquam in superiore parte cœnitare cope- Lat. 5.
runt, superioris domus uniuersa cœnacula dicta, postquam ubi
cœnabant, plura facere cooperunt.

Epulæ, Epulum, & Dapes. C A P. XXIII.
Epulæ

Epulae sunt cibi ministerio hominum, et in nostrū usum comparati. Epulum, solenniores quædam epulae, et propriè publicum cōuiuum in propatulo uniuersis ciuibus exhibitum, siue in dedicationem templi alicuius, siue in honorem Deorum, uel in magnificetia ostentationem, siue in funere magni alicuius uiri. Cui simile est, quod hoc tempore fit, quū publicè pascimus pauperes, ut in mortibus propinquorum. Quod idem est penè quod parentare, si Hieronymo credimus, qui ita tertio libro in Hieremiā inquit: Mos autē lugētibus, ferre cibos, et præparare cōuiuum, quæ Græci πραγματα uocāt, et à nostris uulgō appellantur parentalia, eò quod à parentibus ista celebrantur. Dapes uolunt esse uel Deorū, uel nostras in sacrificijs Deorū.

Sementis, & Mēsis.

C A P. X X I I I .

Sementis est satio, siue (ut sic dicam) seminatio. Liuius: Campani sementem facere possent. Miror quare cum in alijs locis apud Hieronymum plurimis, tum in Genesios principio semētis pro semine positum est. Mēsis tum ipsa mēsio est, tum Lib. 1. seges iam matura. Cicero de Oratore: Ut sementem feceris, ita metes.

Seges, & Fruges.

C A P. X X V .

Seges est eorum seminum, ex quibus conficitur panis, nondū demessa. Nonnunquam cōtentum pro continēte usurpātes, ipsam humum ad accipienda semina subactam, segetem uocamus, ut Vergilius:

Illa seges demum uotis respondet auari

Agricola, bis quæ solem, bis frigora sensit.

Fruges uero quicquid ex fructu terræ in alimoniam uertimus.

Liuius: Eam gentem tradit fama dulcedine frugum, maxime uiui, noua tamen uoluptate captam. Idem: Non arbore frugifera, non satis in spem relictis. Plinius titulum dedit de naturis arborum frugiferarum.

Malleolus, & Sarmentum.

C A P. X X V I .

Malleo

Malleolus à sarmento sic distat, ut pars à toto. Est enim malleolus (ut placet Columellæ) in modum mallei rostra Lib. 3. cap. 6. habens, aptus plantationi. Quando autem arefacta sarmenta sunt cum malleolis igni reseruata, indifferenter uocantur. Nam Liuf. decadis & Annibalem legimus sarmenta cornibus boum alligasse, eaq; 3. lib. 2. incendisse, ut hostes falleret. Et nonnullis ciuibis Romanis, Cic. pro Mil. quòd domos haberent plenas malleorum, ad Capitolij, uel urbis incendia, fraudi fuit. Sall. item in Catil.

Arbor & Frutex.

C A P. X X V I I.

Arbor à frutice ita differt, ut frutex ab herba. Est enim frutex, qui ad iustum magnitudinem arboris non assurgit, & statura similis est multis herbis, sed non demoritur, neq; arescit ut herba, sed perennis est. Inter frutices est soboles quoq; illa arborum, & plantula. Ab hac fruticari uerbum, quasi fruticem Epist. 3. li. 15. renasci ex arbore. Marcus Tullius ad Atticum: Excisa est enim arbor, non euulsa: itaq; quam fruticetur uides. Nam illud, quod sèpe legimus fruticari pilum, translatum est.

Acinus, Bacca, Pomum, & Nux.

C A P. X X V I I I.

Acinos inter & baccas hoc interesse puto, quòd acini inscuntur: baccæ uero dispersius, & rarius. Inter acinos enim numerantur grana uuæ, grana hederæ, grana sambuci, grana ebuli, grana mali punici, addo etiam morum, & quicquid his est simile. Inter baccas uero, fructus lauri, fructus oliue, corni, loti, quam fabam Syriacam uocant, myrti, lentisci, similiumq;. Supra hæc autem poma dicuntur, duntaxat quibus uescimur. Cera sum uero, uel (ut Seruio placet) cerasum, & prunum, & mesphi Ser. in illud Verg. 1. Geor. lum, poma, non acini, neq; baccæ nominantur. Glans in numerum istorum non uenit, sylvestris enim, & pastio porcorū est. Pullulat ab radice alijs densissima syluz, Castanea in nuces resertur: unde Ver. Castaneasq; nuces. — sicut Ut cerasis. Eclog. 2. pinus, corylus, sine à loco amellana, amygdalus, iuglans, & si qua

qua sunt his similia, non poma dicuntur, sed nuces. Nonnunquam acini, et bacca indifferenter ponuntur: ut Vergilius,

Eclig. 10. Sanguineis ebuli baccis, minioq; rubentem.

Crepitus, Streptitus, Fremitus, & Stridor.

C A P. X X I X.

Crepitus, sonitus est violentus ex impulsu resultans. Vnde increpare, est cum eruptione uocis, et immanni sonitu reprehendere. Cymbala, tympanaq; crepitant. Vnde fit crepitaculum. Tubæ quoq; et cornua, similiaq; crepat, siue crepitant. Creptus aequem sonitum, ac tenuiter, atque opere minus notum esse, quam me dicete nimis. Streptitus fit ex corporum tactu, siue collisione rerum, et multarum uocum in unum confusione, si modo non sit immodicus: tunc enim dicitur fremitus, ut ex alto mari sonus fluctuum: et in populo murmur, uocatur etiam fremitus: quin et indignantis, et excandescens, et quasi humanam uocem praे iracundia immutantis uox, oratioq; fremitus dicitur. Stridor est acrior, et quasi sibilans collisio. Streptitus tamen propriè pedum ambulantium, manuumq; aliquid pertractantium sonus est. Appellatur etiam fastus, et pompa diuinarum, quasi à streptu comitantium: ut atoq; fortunæ suæ streptu circumstetisset.

Declam. 13. pud M. Fabium, Hic quum me euocasset subito trepidum, to-

Officium, & officia. C A P. X X X.

Officium est uirtutis actio, quod Græci καθηκον uocant: uel, ut latius explicem, pro loco, pro tempore, pro rerum dignitate, similibusq;. Inde illud est, quod dicitur à multis, In familia bene instituta omnes in officio sunt: id est, omnes agunt, quod debent. Et, missi sunt legatis obuiam ciues officij gratia. Et, circumstabant Senatores Cæsarem sedentem in aurea sella officij gratia. id est, honoris gratia, quem legatis, Cæsari ue exhibere debemus. Nihil enim tam nos decet, quam mereti uel honorem exhibere, uel opem ferre. Quo factū est etiam, ut officia signif-

significant beneficia, sive obsequia. Vnde illud Cicer. Odiosum De Amic.
sane genus hominū est officia exprobratiū, quæ meminisse debet is, in quē collata sunt, nō cōmemorare qui contulit. Et illud
Quintiliani: Duxit me similis etas, cuiusrū officia, cepit fides,
amantē odisse non potui. Magistratus quoq; officiū dicitur, si
ue quia honoris causa factus est, sive opis populo ferendæ, sive
quia ius suum cuiq; & quod cuiq; debetur, reddat. Ceteræ autem artes,
quæ modo honestæ sint, suam rationē officiū uocant:
ut, officium grāmatici est, officium medici, officium architecti.

Histrio, & Mimus.

C A P. X X X I.

Histrio qui personatus in scena tragœdias agit, comœdiāsq; uoce, & corporis gestu. Mimus qui uel intra, uel extra scenam gesticulationes quasdam exercet, imitaturq; mores hominum, ac naturas, præsertim obscenè. Nam mimorum scriptores, res obscenas, ut amores, tractant. Primum è Thūscō Hister, Thusco
quodam homine tractum nomine esse, T. Liuius, ac Val. M^g verbo ludio dicuntur. Id est, imitor. ximus autores sunt. Alterum è Greco uenit, cito τὸν μιμογου.

Mim tam homines, quam poëmata uocantur.

Actor, & Autor.

C A P. X X X I I.

Actor, & autor ita differunt, quod actor dicitur orator, qui agit causam, quiq; gestum uultus, & corporis agit. Vnde tum ipsa pronuntiatio, tum oratio quæ habetur, tum oratio scripta, actio est appellata. Item Comœdus, & Tragœdus, id est, histrio qui agit gestus in scena, & quod huic generi similenum est, qui agit Atellanæ, & Mimus omnis, actor uocari potest: & partes comœdiæ, actus dicuntur. Nam Comicus Tragicusq; poëta ipse est comœdiarum, tragœdiarumq; conditor. Autor autem est (ut sic dicam) factor. Nam factor in usu non est, nisi in quibusdā è Greco translatis. Et illud quotidianum, Credo in unum dñū patrem omnipotentem, factorē cœli, & terræ: Græcè est θεός των τιών, hoc est, poëtam. At nos poëtas, ceterosq; operum conditores, autores uocamus: & illū qui fecit aliquod